LEI N° 422, de 09 de maio de 2017.

Altera Dispositivos da Lei Nº 380, de 03 de abril de 2015, que Dispõe sobre a Política de Atendimento da Criança e do Adolescente e dá Outras Providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes deste município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1º O Artigo 10 da Lei nº 380, de 03 de abril de 2015, passa a vigorar com as seguintes Alterações:

“Art. 10 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será composto de oito membros, sendo:

I - Quatro conselheiros titulares, com respectivos suplentes, indicados pelos órgãos governamentais do Município:

a) Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social;

b) Secretaria Municipal de Educação;

c) Secretaria Municipal de Administração e Finanças;
d) Escola de Educação Básica Pedro Simon.

II - Quatro conselheiros titulares com respectivos suplentes, representantes de entidades não governamentais, sediadas no Município.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 09 de maio de 2017.

ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MOACIR CIDADE DA SILVA

Secretário de Administração e Finanças